Проект вносит глава муниципального района

«Балейский район»

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«БАЛЕЙСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

26 марта  2024 года                                                                               № ____
город  Балей

О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Балейский район» от 27 ноября 2018 года № 253 «Об утверждении Положения об участии в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального района «Балейский район»
В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» Федеральным законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2020 года № 2314 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде», руководствуясь статьей 22 Устава муниципального района «Балейский район», Совет муниципального района «Балейский район»
РЕШИЛ:
1. Внести в Положение об участии в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального района «Балейский район» следующие изменения:
1) Пункт 3.1 Положения изложить в следующей редакции:
«3.1 В  целях решения вопроса местного значения муниципального района по участию в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального района «Балейский район» и территориях сельских посланиях в ходящих в состав муниципального района «Балейский район»  администрация муниципального района «Балейский район» осуществляет:»

2) В пункте 3.1.12 слова «постановлением Правительства Забайкальского края от 05 ноября 2019 года № 430. (в ред.решения 24.03.2022 №103)», заменить словами «постановлением Правительства Забайкальского края от 16 сентября 2022 года № 411 «Об утверждении территориальной схемы обращения с отходами Забайкальского края».».

3) Дополнить пунктом 3.1.13 следующего содержания:

«3.1.13 создание мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп, в том числе в случаях когда организация таких мест накопления не представляется возможной в силу отсутствия в многоквартирных домах помещений для организации мест накопления (кроме случая, когда места накопления отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах, определяются указанными лицами или по их поручению лицами, осуществляющими управление многоквартирными домами на основании заключенного договора управления многоквартирным домом или договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах, которые организуют такие места накопления в местах, являющихся общим имуществом собственников многоквартирных домов, в соответствии с требованиями к содержанию общего имущества, предусмотренными Правилами содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 13 августа 2006 года № 491 «Об утверждении Правил содержания имущества в многоквартирном доме и Правил изменения размера оплаты за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность»), а также информирование потребителей о расположении таких мест, в соответствии с Правилами обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащее сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2020 года №2314.».
4) В пункте 3.2 цифры «3.1.1-3.1.12» заменить цифрами «3.1.1-3.1.13».
2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования в газете «Балейская новь».

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Балейская новь».
Председатель Совета

Глава

МР «Балейский район»

 МР   «Балейский район»

                       И.Г.Акулова

                    Е.В.Ушаков
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета муниципального района «Балейский район» О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Балейский район» от 27 ноября 2018 года № 253 «Об утверждении Положения об участии в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального района «Балейский район»
Указанный проект вносится главой муниципального района «Балейский район».

Разработчик проекта: главный специалист по юридическим вопросам администрации.
Необходимость принятия:
На основании экспертного заключения министерства развития гражданского общества, муниципальных образований и молодежной политики Забайкальского края №ЭЗ-14 от 09.02.2024 года в Положении об участии в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального района «Балейский район» (в ред.решения 24.03.2022 №103) установлены ряд не соответствий с действующем законодательством.
В связи с вышеизложенным, а также принимая во внимание экспертное заключение министерства развития гражданского общества, муниципальных образований и молодежной политики Забайкальского края №ЭЗ-14 от 09.02.2024 года, необходимо внести изменения в Положении об участии в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального района «Балейский район» (в ред.решения 24.03.2022 №103).
Глава муниципального района

«Балейский район»                                                                              Е.В. Ушаков
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к проекту решения Совета муниципального района «Балейский район» О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Балейский район» от 27 ноября 2018 года № 253 «Об утверждении Положения об участии в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального района «Балейский район»
ЗАВИЗИРОВАЛИ:
	Дата поступления на согласование
	Занимаемая должность, ФИО
	Замечания и предложения
	Личная подпись и дата согласования

	Первый заместитель главы муниципального района «Балейский район»

В.А. Семибратов

	И.о. начальника отдела ЖКХ и капитального строительства администрации муниципального района «Балейский район»

М.Н. Огнева